[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 31 » 01 2012г.  № 258

                                           г.Кыштым

О Порядке предоставления бюджетных инвестиций
муниципальным бюджетным учреждениям
и муниципальным автономным учреждениям
Кыштымского городского округа

В соответствии с абзацем 2  части 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь  Уставом Кыштымского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бюджетных инвестиций муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям Кыштымского  городского округа.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах  массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации Кыштымского городского округа в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Финансово-экономического управления Кыштымского городского округа Гайдухину О.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования  и  распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

Глава Кыштымского городского округа                                 Л.А. Шеболаева

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Кыштымского  городского округа

от 31.01.2012 № 258

Порядок
предоставления бюджетных инвестиций муниципальным бюджетным
учреждениям и муниципальным автономным учреждениям Кыштымского городского округа
1. Настоящий Порядок  предоставления бюджетных инвестиций муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным учреждениям Кыштымского городского округа (далее – Порядок)  разработан в соответствии с абзацем вторым  ч.5 ст. 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок предоставления   бюджетных инвестиций  из  бюджета Кыштымского городского округа  в объекты  капитального строительства  муниципальной  собственности  Кыштымского   городского  округа в   форме   капитальных   вложений   в   основные   средства   муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений Кыштымского  городского округа (далее- учреждения), а также в строящиеся объекты, которые не закреплены за указанными  учреждениями  и  в  отношении  которых  эти  учреждения выполняют функции застройщика.

2.  Решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной  собственности Кыштымского городского  округа,  закрепленные на   праве   оперативного   управления   за   учреждениями (далее - объекты), принимаются Администрацией Кыштымского городского округа.

 Бюджетные инвестиции в объекты предоставляются в соответствии с утвержденными в установленном порядке долгосрочными муниципальными  целевыми программами и нормативными правовыми актами Администрации  Кыштымского городского округа о принятии решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций.
3.  Предоставление бюджетных инвестиций учреждениям  осуществляется Администрацией Кыштымского городского округа   в соответствии с Соглашением, заключенным между органом Администрации Кыштымского городского округа, осуществляющим  функции и  полномочия учредителя данных  учреждений (далее – орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя),  и учреждением  по рекомендуемой форме (Приложение к настоящему Порядку).
4. В Соглашении  предусматриваются следующие условия:
цели, объем и сроки предоставления бюджетных инвестиций;

перечень документов, необходимых для предоставления бюджетных инвестиций;
право  органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, на проведение проверок соблюдения учреждением условий, установленных заключенным Соглашением;
ответственность учреждения  за нецелевое использование бюджетных средств;

основания и условия изменения объема бюджетных инвестиций;
порядок возврата в бюджет Кыштымского городского округа сумм, предоставленных в форме бюджетных инвестиций и использованных учреждением, в случае установления по итогам проверок, проведенных  органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя,   а   также   иными   муниципальными   и   (или) государственными органами контроля и надзора, факта нарушения целей и условий, определенных заключенным Соглашением, а также сумм неиспользованных в текущем финансовом году бюджетных инвестиций, при отсутствии наличия потребности направления их на те же цели в соответствии с решением органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя;
 порядок и сроки предоставления отчетности об использовании бюджетных инвестиций.
5. Учреждения, которым предоставлены бюджетные инвестиции:

1)  представляют   органу,   осуществляющему   функции   и   полномочия учредителя, в соответствии с  Соглашением отчет об использовании бюджетных инвестиций, в том числе в целях подтверждения соответствующего увеличения стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления учреждения;
2) осуществляют   возврат   в   бюджет   Кыштымского   городского   округа неиспользованного   остатка   сумм,   предоставленных   в   форме   бюджетных инвестиций, в случаях, установленных абзацем восьмым  пункта 4  настоящего Порядка;
3)    выполняют   по   поручению   органа,   осуществляющего   функции   и полномочия  учредителя,   иные   полномочия,   связанные   с   осуществлением бюджетных инвестиций в объекты.
6.  Перечисление бюджетных инвестиций осуществляется в соответствии с заявками и сроками платежей, которые установлены Соглашением, на   лицевые   счета,   открытые      в   Финансово-экономическом управлении Кыштымского городского округа для    учета    операций    со    средствами,    предоставленными учреждениям из бюджета Кыштымского городского округа в виде бюджетных инвестиций.
Информация об объемах и о сроках перечисления бюджетных инвестиций учитывается органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, при формировании прогноза кассовых выплат из бюджета Кыштымского городского округа, необходимого для составления в установленном порядке кассового плана исполнения бюджета  Кыштымского городского округа.
Предоставление бюджетных инвестиций учреждениям  влечет соответствующее увеличение  стоимости основных средств, находящихся у них   на праве оперативного  управления.
7. Санкционирование      расходов    учреждений, источником  которых  являются  бюджетные  инвестиции,  осуществляется  в порядке, установленном  Финансово-экономическим управлением Кыштымского городского округа.
8. Контроль целевого использования и выполнения условий предоставления бюджетных инвестиций осуществляется органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.
10. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств, предоставленных учреждениям  в форме бюджетных инвестиций, подлежат возврату в установленном порядке в бюджет Кыштымского городского округа. Остатки бюджетных инвестиций, перечисленные в бюджет Кыштымского городского округа, могут быть возвращены учреждениям  в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, в порядке, установленном для возврата средств бюджета Кыштымского городского округа.
Руководитель

Финансово-экономического управления

Кыштымского городского округа

     О.В. Гайдухина

Приложение

к Порядку

предоставления

бюджетных инвестиций

муниципальным бюджетным

и муниципальным автономным

учреждениям Кыштымского городского округа

Типовая форма

Соглашение №____

о предоставлении муниципальному бюджетному  (автономному)  учреждению денежных средств на осуществление бюджетных инвестиций

г. ____________________

   «____» __________ 20__ г.

Орган, осуществляющий  функции и полномочий учредителя муниципального бюджетного (автономного) учреждения, именуемый в дальнейшем - Орган, _____________________________________________________________________________
в лице руководителя ___________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

действующего на основании ____________________________________________________,

                                                   (наименование, дата, номер нормативного правового акта)
с  одной  стороны,  и  муниципальное   бюджетное  (автономное)  учреждение, именуемое в дальнейшем - Учреждение, ____________________________________________________
                                                      (наименование муниципального учреждения)

в лице руководителя ______________________________________________________,

                                                                       (Ф.И.О.)

действующего на основании ________________________________________________,

                                                      (наименование, дата, номер правового акта)

с другой стороны, именуемые совместно  – Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Органом Учреждению денежных средств на осуществление бюджетных инвестиций.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Орган обязуется:

2.1.1. Предоставлять в ______ году и плановый период (наименование Учреждения) денежные средства на осуществление бюджетных инвестиций (далее - бюджетные инвестиции).

2.1.2. Перечислять Учреждению в установленном порядке бюджетные инвестиции в суммах и в сроки, определенные в соответствии с графиком перечисления, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения (приложение).

2.1.3. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более одного месяца со дня поступления указанных предложений.

2.1.4. Осуществлять контроль выполнения Учреждением условий предоставления бюджетных инвестиций.

2.2. Орган  вправе:

2.2.1. Проводить проверки соблюдения Учреждением условий, установленных настоящим Соглашением.

2.2.2. Изменять размер предоставляемых в соответствии с настоящим Соглашением бюджетных инвестиций в течение срока действия Соглашения, в случае внесения в установленном порядке соответствующих изменений в показатели сводной бюджетной росписи исполнения бюджета Кыштымского городского округа.

2.2.3. Потребовать частичного или полного возврата Учреждением предоставленных бюджетных инвестиций в срок, установленный в соответствующем уведомлении, в случаях нецелевого расходования выделенных средств, неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Соглашения.

2.3. Учреждение обязуется:

2.3.1. Обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных инвестиций.

2.3.2. Осуществить работы в сроки, определенные проектной документацией, в случае ее необходимости.

2.3.3. Своевременно информировать Орган об изменениях условий использования бюджетных инвестиций, которые могут повлиять на изменение объема бюджетных инвестиций.

2.3.4. Предоставлять по запросу Учредителя и в установленные им сроки информацию, документы и материалы, необходимые для проведения проверок исполнения условий настоящего Соглашения, иных контрольных мероприятий.

2.3.5. Предоставлять Органу отчет об использовании бюджетных инвестиций по форме и в сроки, им установленные.

2.3.6. Возвращать предоставленные бюджетные инвестиции частично или в полном объеме в бюджет Кыштымского городского округа  в случае:

- нецелевого использования предоставленных средств;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Соглашения.

2.4. Учреждение вправе:

2.4.1. Обращаться к Органу  с предложениями об изменении условий Соглашения.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Заключительные положения

4.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнений   к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

4.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, на ____ листах каждое (включая приложение) по одному экземпляру для каждой Стороны Соглашения.
5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами и действует до «____»___________ 20__ г.

6. Платежные реквизиты Сторон

Орган:

Учреждение:
Место нахождения

Место нахождения

Банковские реквизиты

Банковские реквизиты

ИНН

ИНН

БИК

БИК

р/с

р/с

л/с

л/с

Руководитель

Руководитель

__________________________

 __________________________

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

М.П.

М.П.

Приложение

к Соглашению

о предоставлении  муниципальному

 бюджетному  (автономному)  учреждению

денежных средств на осуществление

бюджетных инвестиций

от «___»________20__г. №___
Типовая форма
График

перечисления денежных средств на осуществление бюджетных инвестиций

	Сроки перечисления
	Сумма, рублей

	- до

	- до

	- до

	...

	ИТОГО

Орган:

Учреждение:
Место нахождения

Место нахождения

Банковские реквизиты

Банковские реквизиты

ИНН

ИНН

БИК

БИК

р/с

р/с

л/с

л/с

Руководитель

Руководитель

__________________________

 __________________________

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

М.П.

М.П.